' quod licet quondam Hugo, cornes sancti Pauli et blesensis, se Dei 
et hominum constituens contemptorem, bona maioris monasterii 
turonensis, ad romanam ecclesiam nullo medio pertinemis, longis 
ac diversis temporibus multipliciter destrux^isset, et post ipsius 
obitum persecutionis hujus salubriter finis deb'uisset imponi , tamen 
nobilis vir Johannes filius ejusdem comitis, suam et patris animam 
a pacis œternas gaudiis facere gestiens alienam, dictum monasterium 
tirannica crudelitate persequitur, i l l ius destruendo domos et bona 
dampnabiliter occupando, de quibus devotis Deo famulis in eodem 
monasterio constitutis deberet vitœ stistentatio pervenire. Amara 
sunt ista, sed amariora succedunt, scilicet quod dum quidam ex 
fratribus prefati monasterii, juxta castrum blesense, locum quidem 
cunctis viatoribus liberum et securum, et juxta morem, sine trepi-
datione transirent, quidam ex ministris ejusdem nobilis, sicut firma 
tenet credulitas plurimorum, celatis suis vultibus per tincturam, ut 
inferorum carnifices viderentur, in simplices et innoxios Christi 
famulos hostiliter irruentes, occiderunt ipsorum equos, et illorum. 

( i ) D . Housseau , V U , 
Salmon I V , n° 182^ . 

n° 3 0 2 3 , arch. de M M . , layette de la Grèneterie de Blois. 

vitam precipitando ipsosde rupibus horridis extinguere sunt conati, 
supponente Domino m a n u m suam, ut vita justorum cadentium non 
urgeret in occasum quanquam ex impetu precipicii multa fuerint 
lesione gravati. Quid plura ? Hic impius nobilis, non contentus 
una cum flagitioso pâtre, monaster ium tam nobile, per mùltiplicis 
et annosas destructionis instanciam, qaasi ad nichi lum deduxisse 
diebus istis, ac si t enebrorumpr inc ipem sui penitus fecerit possesso-
rexn, dum d i ledas filias abbas monasterii nominati , pro visitandis 
quibusdampriora t ibus Angliae, ad monaster ium ipsum spectantibus, 
circa terram nobilis viri comitis sancti Pauli , fratris preedicti 
Johannis, dirigeret gressus suos, quidam perditionis filii, se ac suas 
faciès sub a rmorum et galarum fraudulento velamine occultantes, 
dictum abbaiem in induct ionem ipsorum nobi l ium, prsetermissis 
quibusdam magnat ibus , constitutis sacrilegis manibus , solum' 
capere, ac repulsis Omnibus, qui sequi volebant, eumdem viliter 
et ignominiose, sine monacho et servitore aliquo, abducere 
presumpserunt , ipsius animam in eo durissime affligentes, quod 
eum in locis captivum detinent, quorum noticia non habetur . C u m 
autem tam enorme scellus pro eo precipue relinqui non debeat 
impun i tum, quia in detr imentum libertatis ecclesiastice redundare 
dignoscitur, et ab aliis audacia perpetrandi similia firmatur, discre-
tioni vestrœ per apostolica scripta mandamus , quat inus tam 
illos qui dictos monachos precipitare, ac ipsorum equos- occi-
dere, nec non et eos qui prefatum abbatem capere ac detinere 
taliter presumpserunt , aut etiam detinebunt eumdem, et ipsorum 
in hac parte consortes,ac omnes qui hu jusmodi sacrilegos noverint, 
nisi eos infra competentem te rminum, quem ad hoc duxeritis 
prefigenduin post denunciacionem vestram, revelare procurent 
per totum regnum Francise, ac etiam extra i l lum, ubi expedire 
videritis, tamdiu singulis diebus dominicis et festivis, candelis 
accensis et pulsatis campanibus excommunicatos publ icedenunt ie t is , 
et faciatis per alios ecclesiarumprelatos sollempniter nunciari , donec 
abbas ipse restituatur libertati pristinas, ac dicti sacrilegi ad sedem 
apostolicam venerint, pro meritis recepturi. Datum Brixiae, V Kal. 
Octobris, pontificatus nostri anno nono. » H u j u s igitur auctoritate 
vobis rnandamusin virtute obedientœ firmiter injungentes , quatenus 
tam illos qui dictos monachos precipitare, ac ipsorum equos occidere, 
nec non eos qui prefatum abbatem capere ac detinere pariter pre-
sumpserunt , et ipsorum in hac parte consortes, ac omnes qui hu jus -
modi sacrilegos noverint, nisi eos infra mensem post denunciat ionem 
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vestrara revelare procui'ent, in ecclesiis vobis commissis tam diu 
singulis diebus doniinicis et festivis, candelis accensis et pulsatis 
campanis excoramunicatos denuntietis, et faciatis par alios sollempni-
ter nuntiari, donec dicti sacrilegi ad sedem apostolicam venefint, 
pro meiitis recepturi. Datuni mense septembri, anno Domiiii mille-
simo ducentesimo quinquagesimo secundo. Quod autem inde 
feceritis nobis litteratorie rescribatis. 

C C L X X V I I 

J U D I C I U M L A T U M C O N T R A C O M I T E M B L E S E N S E M , 

E T N O V A C I T A T I O ( i ) 

Mars 1 2 5 1 / 2 

Jean comte de Blois, et G113' comte de St-Paul, cités à R o m e pour repondre de leurs vio-
lences et injures envers Marmoutier , n'ont point voulu comparaître , et sont condamnés à 
payer 20 livres dans le délai de i ; jours , sons peine d'excommunication, et sont de nou-
veau cités à comparaître dans le délai de trois mois. 

venerabili inXr i s to patri . . . Dei gratiameldensi episcopo 
Petrus de Barro inspiratione salutem in Domino 
cum causa qu£e inter religiosos viros abbatem et conuentum 
tnaioris monasterii et nobilem virum quondam 
comitem sancti Pauli ex altéra super uariis violenciis dampnis et 
iniuriis irrogatis, sicut asserunt ab comité uerte-
rant (?) post litem contestatam eodem comité uiam uniuerse carnis 
ingresso papas mandato dictos abbatem ac conuentum ac 
nobiles viros Johannem comitem blesensem, Guidonem comitem 
sancti (Pauli) filios et lieredes comitis predicti citaueritis 
peremptorie, sicut ex uestris litteris coiligimus euidenter, ut infra . . . 
ensium spatium post citationem uestram per se uel procuratores, 
cum omnibus iuribus et munimeaitis suis, causam liuiusmodi 
entibus domini pape se conspectui presentarent, facturi et recepturi 
quod ordo rationis dictaret. Nos adueniente termino in causa 
pape datus auditor, cum pro parte nobil ium predictorum nemine 
comparente^ procurator abbatis et conuentus légitimé consti 
comparens pro ipsis instaret, ut contra dictos nobiles diutius expec-
tatos procedere deberemus, ipsos semel secundo et tercio et etiam 
pluries in publica citari fecimus. Et licet pro dicto Johanne 

( i ) Titre en parchemin, déchiré au commencement, sceau perdu, Arch. de Loir-et-Cher . 
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comité blesensi, Phi l ippus de Sexcampis procurator eiusdem com-
paruerit, ipsum tamen defenderc recusauit, nemine alio pro ipso 
uel dictis nobilibus comparente, uel se offerente ad defensionem 
ipsorum. Viide licet nos ad excommunicationis senteiitiam contra 
memoratum coniitem blesensem procedere de iure possemus, vo-
lentes tamen eidem in liac parte deferre, ipsum taxatione prehabita 
et a procuratore ipsorum abbatis et conuentus , iuramento recepto, 
in viginti libris turonensibus eidem procuratori dictorum abbatis 
et conuentus nomine, duximus condempnandum. Quocirca pater-
nitatem uestram rogamus et qua fung imur auctoritate mandamus , 
quatenus ipsum comitem blesensem auctoritate ' nostra monere 
curetis, ut infra quindecim dies post monicionem uestram, pre-
dictam quantitatem pecunie dictis abbati et conuentui uel ipsorum 
procuratori persoluat. Quam si infra dictum te rminum non consti-
terit esse solutam, ipsum quem ex nunc excommunicamus, ex tune 
excommunicatum publice nuncietis. Guidonem autem comitem 
sancti Pauli et Gualcherum fratrem ipsius, quos propter ipsorum 
contumaciam manifestam excommunicationis uinculo innodamus , 
excommunicatos publice nuntietis. Ceterum blesensem et sancti 
Pauli comités et Galcherum predictos, ex parte nostra, per uos uel 
per alium procuratorie citetis, ut infra t r ium mens ium terminum, 
quem eis duximus prefigendum, cum omnibus actis et muniment is 
ad ipsam causam spectantibus per se uel per procuratores ydoneos 
et sufficientes compareant coram nobis, facturi et recepturi super 
premissis quod ordo dictauerit rationis. Quicquid autem feceritis 
nobis uestris litteris hune seriem continentibus curetis fideliter 
nunciare. Datum Perusi i I I I nonas marcii, Pontificatus d.omini 
Innocentii pap^e quarti anno nono. 

C C L X X V I I I 

EXCAMBIUM C E N S U S C U M D O M I N A D E SOLDAYO, 
« D E L A V A R D I N O » ( i ) 

Octobre 1252 

Les moines de M a r m o u t i e r é c h a n g e n t ^ den ie r s de cens qu ' i l s a v a i e n t s u r l e s f r è r e s m i n e u r s , 
pour 12 deniers et une obole d u s à Isabel le d a m e do S o u d a y . 

Vniversis présentés lïtteras inspecturis, Guil lelmus de sancto 
Martino miles, salutem in Domino. Noveritis quod cum Ysabella 

( 0 Original en p a r c h e m i n , au t r e fo i s scellé de d ; u x sceaux — D . A n s . Lemiche l , 1. c . , p . 
478 — D . Villevieille, T r é s o r généa log ique , a r t . V e n d ô m e . 

domina de Sodayo , soror mea, iure hereditario haberet et possideret 
quatuor denarios et obolum annui census, sibi débites apud 
V i n d o c i n u m , super domo Matthei dicti Vasconis , et octo denarios 
annui census sibi debitos apud Vindoc inum super quodam virgulto, 
s i te rétro d o m u m Stephani Aluctari i , ad dictam d o m u m pertinent!, 
s i tam in parochia sancti Mart ini de V i n d o c i n o , et religiosi vjri 

abbas et conuentus maioris monasteri i turonensis haberent in 
perpetuum et possiderent quatuor denarios annuj census, qui sibi 
debebantur super quadam platea, quam B o n i n u s pelliparius ven-
didit fratribus minoribus Vindocini . T a n d e m facta sibi cessione de 
predictis censibus ad inuicem, et etiam permutat ione, sicut dicta 
Ysabel la in nostra presentia recognovit . Concessi t in perpetuum 
predicta Ysabe l la et dimisit coram nobis ' predictis religiosis omne 
jus, dominium et proprietatem, que in predictis quatuor denariis, 
et obolo, et octo denariis censualibus, seu occasione vel ratione 
eorumdem habebat vel habere poterat, habenda, tenenda, de cetero 
et eciam possidenda l ibéré, pacifice et quiete, et quod census 
predicti ab illis qui predictam d o m u m et predictum virgultum de 
cetero et in perpetuum tenuerint et habuerint , eisdem religiosis 
pacifice apud Vindoc inum persoluantar perpetuo annuat im. Nos 
uero Gui l le lmus de Sancto Mart ino , in cuius feodo dicta domus et 
virgultum consistunt, predictam cessionem et censuum permuta-
t ionem volumus, concedimus, approbamus, et promit t imus eisdem 
religiosis, tanquam dominus feodalis, ius suum ibidem defendere 
et garantizare. Q u a n t u m ad hoc nos et heredes nostros imposterum 
obligando. In cuius rei tes t imonium et munimen^ ad petitionem et 
voluntatem dicte Ysabel le , sororis nostre, présentés litteras dictis 
religiosis ad hoc dedimus, sigilli nostri m u n i m i n e roboratas. Datum 
anno Domini M° C C ° quinquages imo secundo, mense octobri . 

C C L X X I X 

C O N F I R M A T I O C O M I T I S V I N D O C I N E N S I S ( i ) 

1256 

Bouchard, comte de Vendôme, seigneur do Lavardin et de Montoire, confirme lé précédent 
échange. 

Uniuers is présentes litteras inspecturis , Bucardus comes Vindo-
cinensis et dominus Lavardin ie t Mont i s -aure i , salutem in Domino. 

( i ) Parchemin, aux arch. de Loir -et -Cher ; au d o s : « De Lavardino — Pour le fief de 
Vendôme Sceau perdu. 

Noueritis me litteras G.uillelmi de sancto Martino militis, non 
concellatas e t c . . . vidisse in hec verba : Uniuersis , etc. ^Ut 
antea) E g o vero Bucardus, cornes Vindocinencis, et dominas 
Lavardini et Montis-aurei, ad petitioneni dictorum religiosorum, 
dictam cessionem et permutationem censuum predictorum approbo, 
concedo et confirmo, et présentera cartam sigilli mei in testimoniuni 
et munimen roboro. Datum anno Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto. 

C C L X X X 

D E V I N E I S V O C B O R S E E T D E M A L L E R I . — 
« D E L A V A R D I N O » (i) 

Octobre 1 2 5 3 

(I Accord fait par l'évesque da Mans., pour les vignes de -Vecbourse et de Malery, entre 
le sieur de Lavardin et les religieux de Marmoutier, qui lui payeront huit sols moins deux 
deniers, c (So.nmaire inscrit au dos du parchemin.) 

Vniuersis présentes litteras inspecturis, Gaufr idus Dei gratia 
cenomanensis episcopus, salutem in Domino. Noueritis qnod cum 
contencio uerteretur inter priorem et monachos de Lauardino ex 
vna parte, et Pli i l ippum de Lauardino militera ex altéra, super eo 
quod idem miles in vineis, que uocantur Vocborse et de Maleri (2) , 
sitis in feudo dicti militis, in parochia sancti Genesii, quas dicti 
prior et monachi tenent ab eo, ut asserit, ad octo solides vindo-
cinenses duobus denariis minus annui census, uolebat uendicare 
uendas et releuamenta, et quod dicti monachi extra raanum suam 
ponerent uineas supradictas, priore pro se et suis raonachis in 
contrarium asserente se non teneri ad aliquid predictorum, nisi ad 
dictos octo solidos duobus denariis minus, quos non nomine 
census, sed annue pensionis reddere tenebantur uineis supradictis. 
Tandem sano ducti consilio, ut strepitum judicii euitarent, in nos 
compromiserunt super contencione huiusmodi , fide ab eis in nostra 
manu, praestita corporali , et similiter ab Hugueto dicti militis 
primogenito, defideliter obseruando quicquid uellemus alte et basse 
super hoc ordinare. Nos autem dictum nostrum proferiraus in hune 

(1) Titre en parchemin aux arch. de Loir-et-Cher, sceau perdu — D . Villevieille, Trésor 
généalogique, Lavardin. — D . Ans. Lemichel, 1. c., p. ^76. 

(2) Le climat de Montmalery, encore vignoble, est situé paroisse de Vi l lavard, sur l'an-
cien chemin de Lavardin à Vendôme, à une petite distance de Lavardin. 

modum, quod h i n c i n d e remissis arreragiis etquitat is omnibus , que 
hactenus de dictis uineis perceperat idem miles, dictus prior et alii 
prioi-es, qui pro tempore erunt ibi, soluent annis singulis dicto 
militi et heredibus suis, ad festura decollationis beati Johannis, 
dictGs octo solidos duobus denariis minus tan tummodo, quocumque 
nomine censeantur, sub pena quinque sol idorum cuiuslibet sep-
t imane qua dictorum denar iorum solucio diferetur ; quam penam, 
si commissa fuerit , tenebuntur reddere, et n ichi lominus debitum 
principale. Dicti uero miles et heredes eius nichil amplius iuris 
extra predictos denarios poterunt de cetero reclamare in uineis 
supradictis. Da tum mense octobris, anno Domin i millesimo 
ducentesimo quinquagesimo tercio. 

CCLXXXI 

J U D I C I U M L A T U M A J U D I C E D E L E G A T O D E Q U E R E L I S 
C O M I T I S B L E S E N S I S (,i) 

2 Décembre i-25 3 

Le cardinal Jean déclare nuls les droits prétendus du comte de Blois, sur l 'abbaye et les 
prieurés de Marmout ier . 

jOHANNES miseratione diuina sancti Nicolaj in carcere Tul-
liano diaconus Cardinalis, Uniuersis Xristi fidelibus in 
Perpetuum. Olim inter religiosos viros abbatem et conuen-
tum maioris monasterii turonensis ex una parte, et primo 

quondam Hugonem comitem sancti Pauli et Blesis, et.post decessum 
ipsius nobilem u i rum Johannem natum eius, comitem blesensem ex 
altéra, .super grauaminibus, uiolentiis, et iniuriis quibus prefati 
abbas et conuentus dictuqi monaster ium, tani in se, quam in prio-
ratibus et aliis niembris suis, per nobiles supradictos depressum esse 
dicebant, occasione giste seu procuracionis pretextu, quas dicti 
nobiles asserebant in dicto monasterio se habere. Orta materia 
questionis habitisque super querelis motis uarilsque multis pro 
cessibus inter partes; nolens dominus papa quod monasterium 
ipsum, cuiuscumque iuris pretextu, quod idem nobilis Johannes 
scilicet in eo sibi forsan proponit competere, sub tôt grauaminum 

( i ) Titre en parchemin aux archiv. de L. -e t -Ch. , fonds La Saussaye, qui l 'a acheté, servant 
de couverture à un registre de commerce, à la vente de M""' Derré, épicière à Biais, Grande-
Kue. Il est malheureusement lacéré en plusieurs endroits . — Gaignicres, mss. S^-j-i', fol. 4Û, 
en donne le sommaire . 

et iiiiuriarum aceruo deficeret, ac prouidere uoleiis 
ipsius nobilis non led'eretur iusticia, e td ic torum abbatis et conuentus 
dispendiis occurreretur remediis oportunis, discretis uiris officiali 
et magistro Michaheli archidiacono transligerensi in ecclesia andcr 
gauensi, per apostolica scripta mandaui t , quat inus eundem nobileni 
per se uel per aliuni citare curarent, ut infra quatuor mensium 
spacium, post citacionem suam, quod ei pro termino peremptorio 
assignarent, per se uel per procuratorem idoneum sufficienter 
instructum, apostolico se representaret conspectui, experturus de 
iure si quod haberet in dicto monasterio coram eo, ac facturus et 
recepturus super aliis in litteris citationis contentis, quod ordo 
exigeret racionis. Sane dicti officialis et archidiaconus uolentes man-
datum apostolicum exequi diligenter, per priorem sancte Genouefe 
parisiensis, cui super hoc commiserant uices suas, prefatum nobilem 
citari fecerunt, iuxta traditam eis formam, prout per eorumdem 
officialis et archidiaconj et prioris patentes litteras nobis constitit 
euidenter. Ceterum nos quem dominus papa concessit partibus 
auditorem, elapso citationis termino dicto nobilj per memoratum 
priorem, indulto, fratre Johanne procuratore dictorum abbatis et 
conuentus petente a nobis instanter, ut in negotio qUantum ordo 
iuris exigeret procedere deberemus, supradictum nobilem in publica 
audiencia pluries et peremptorie citari fecimus, ut per, se uel pro-
curatorem in nostra presencia compareret in eodem negocio proces-
surus. Qui in terminis sibi datis, nec per se comparui t , nec pro eo 
idoneus defensor seu sufficiens procurator, parte altéra comparente. 
Tandem dictiis procurator dictorum abbatis et conuentus, peticionem 
in scriptis nobis offerens sub hac forma : Coram uobis, uenerande 
pater domine J . sancti Nicolaj in carcere tull iano diacone cardinalis, 
a domino papa part ibus auditore concesso p roponun t abbas et 
conuentus maioris monasterii turonensis, et frater Johannes ipsorum 
procurator, nomine eorumdem, contra nobilem u i rum Johannem 
comitem blesensem, seu procuratorem ipsius eius nomine , quod 
idem cornes asserens sibi qtioddam ius in monasterio predicto com-
petere, quod gistum uulgariter appellatur nec non et poiiendi cus-
todes in eodem monastcr ium predictum preter (adirée) 

dictorum per se et per alios uiolenter ingreditur , hostia et officinas 
ipsius uiolenter f rangendo, ac bona ibidem inuenta diripiendo, et 
pro sua uolun-tate consumendo^ cum eidem nec aliquod 
aliud in predicto monasterio competat, nec sit ei ius talia faciendi. 
Quare petunt predicto comiti uel procuratori eius super hiis perpe-

tuum silencium imponi, et declarari per uestram s 
aliquod aliud nequaquam in prefato monasterio eidem comiti com-
petere. Petunt etiam ipsum a predictis direpcione seu consumpcione 
compesci, et ipsum cauere ne de cetera talia de dampnis 
illatis et interesse que non sunt in iudicio per alios libelles deducta 
sibi satisfieri, que extimant triginta milia l ibrarum turonensium, et 
hec petunt saluo iure et cetera : postulauit instanter diante 
iusticia procedere deberemus, pensata contumacia nobilis supradicti. 
Nos igitur memorati comitis contumaciam attendentes qui nec per 
se nec per alium légitimé comparui t coram nobis, quatuor diebus 
et ultra post terminum expectatus, pr ius prestito iuramento a dictis 
abbate in an imam suam, et fratre Johanne procuratore in sui et 
monachorum conuentus animas, quod calumpniose predicta non 
petunt , et speciali domin j pape mandato, decernimus et mandamus, 
ut occasione predictorum iur ium, que dictus comes dicit se habere 
in dicto monasterio, non turbet ipsum monaster ium, nec aliqua 
quasi-possessione dictorum iur ium utatur, nisi prius probauerit 
predicta iura ad se pertinere. Nos etiam possessionem predictorum 
iur ium, si quam habebat dictus comes, transferimus in monaster ium 
supradictum, et ipsum monaster ium ipsorum iur ium uerum consti-
tu imus jiossessorem. In cuius rei testimonium hoc presens publ icum 
ins t rumentum fecimus sigilli nostri mun imine roborari . Actum me 
apud sanc tumGrisogonum ( i ) . IV nonas decembris, XI I indictionis, 
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo teixio, ponti-
ficaïus domini Innocentii pape IV anno vndecimo. Ego Bernardus 
de Luca (.2), apostolice sedis auctoritate notar ius interfui pro-
lacionj interlocutorie supradicte, quam' tulit dictus dominus Cardi-
nalis, presentibus testibus infrascriptis, uidelicet uenerabil ibus 
patribus archiepiscopo Armacano (3), episcopo columbriensi (4). 
G. electo beneuentano, religioso uiro abbate monasterii rothonensi, 
venetensis diocesis, et discretis uiris magistris thesaurario 
columbriensi et Al cantore armacano et pluribus aliis. De 
mandato dicti domini Cardinalis hoc presens scriptum propria 
manu scripsi^ ac in publ icam formam redegi, et s ignum meum 
apposui.